
 

 

 

 
 

 

 

HOTĂRÂREA BIROULUI CONSILIULUI FACULTĂȚII DE LITERE 

Nr. 9 din 11.04.2024 

 

Având în vedere: 

1. Legea învățământului superior nr. 199/2023 cu modificările și completările ulterioare, 

2. Regulamentul privind activitatea profesională a studenților utilizând sistemul ECTS, 

3. Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 53/01.04.2024, 

4. Regulamentul de taxe al UTC-N, an universitar 2023-2024. 

 

CONSILIUL FACULTĂȚII DE LITERE HOTĂRĂȘTE : 

 

Art. 1. Facultatea de Litere organizează o sesiune excepțională de consultații și restanțe doar 

pentru anii terminali (licență și master), în regim cu taxă (200 lei/evaluare), în perioada 20-26 

mai 2024; 

Art. 2. Studenții din anii terminali se pot prezenta la cel mult două forme de evaluare (2 discipline 

– examen/colocviu/verificare), aferente semestrului I, an curent sau anii anteriori;  

Art.3. Studenții își vor putea achita obligațiile financiare pentru a participa la examenele 

precizate la Art. 2 în perioada 13-16 mai 2024, la Biroul de Taxe al CUNBM sau on-line. În ultima 

zi, taxa poate fi achitată până la ora 14.00; 

Art. 4. Taxa nu se restituie în caz de neprezentare la examen; 

Art. 5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Departamente si 

Secretariatul Facultății de Litere, Departamentul Informatic si Biroul Taxe. 

 

DECAN, 

Conf. univ. dr. habil. Ioan-Mircea FARCAȘ 


